17. **ET** capite trigesimalotertio: Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, loquere ad filios populi tui, & dices ad eos: Terra cum induxero super eam gladium, & tulerit populus terræ virum vnum de nouissimis suis, & constituerit eum super se speculatorem, & ille viderit gladium venientem super tetram, & cecinerit buccina, & annunciauerit populo: Audiens autem quisquis ille est, sonitum buccinæ, & non se obseruauerit, veneritque gladius, & tulerit eum: sanguis ipse super caput eius erit. Sonum buccinæ audiuit, & non se obseruauit, sanguis eius in ipso erit, si autem se custoderit, animam suam saluabit. Quòd si speculator viderit gladium venientem & non insonuerit buccina: & populus se non custodierit, veneritque gladius, & tulerit de eis animam: ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram. Et tu fili hominis, speculatorem dedi te domui Israël: audiens ergò ex ore meo sermonem, annuncias eis ex me. Si me dicente ad impium, Impie, morte morieris: non fueris locutus, vt se custodiat impius à via sua: ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Si autem annuncias te ad impium, vt à viis suis conuertatur, non fuerit conuersus à via sua: ipse in iniquitate sua morietur: Porro tu animam tuam liberauisti.

18. **HYERONYMVS** in Ezechielis caput tertium, super ea verba, Si dicente me ad impium, &c. Magnum discrimen est Dei tacere sermones ob triplicem causam: Vel propter timorem, vel propter pigritiam, Vel propter adulationem. Vnde & Elaias: Vñ, inquit, mihi misero, quia tacui. Quòdque sequitur, Tu autem animam tuam liberauisti: illud Apostolicum sonat: Si cuius opus arserit, damnum patietur: ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem: vt probet vtrum speculator externus à causa sit mortis eius qui perit, an reus. Opus enim magistri, salus discipuli est. Notandumque quòd possit iustus cadere, & si habuerit magistrum, ad meliora conuerti. Et bona igitur opera indigent assiduo præceptore, nè lapsus ab optimo cursu retrahat pedem.

19. **ET** in caput trigesimalotertium super ea verba, Terra cum induxero, &c. Ex quibus verbis discernimus, posse hominem quauis iniquum & impium, si magistri

Rei sanguinis sunt magistri qui docere nolunt.

Math. 10. Ioan. 13.

Dicendum est tamen auditor non obtemperet.

Ecl. 10.

Mat. 9.

Ezech. 3.

Cur impius verba Dei non audiat, moriatur.

Magister tacens reus mortis discipuli efficiunt.

Apo. 20.

si magistri verba audierit, & egerit pœnitentiam, à sua impietate saluari: nec minus magistrum subire discrimen, si docere noluerit: vel timore discriminis, vel desperatione peccantis, dum reus est sanguinis eius qui liberari potuit, & de morte erui, nisi magistri silentio cõcidisset, & in vtroque liberum feruari arbitrium, dum & in magistri voluntate est vel tacere vel loqui, & in auditoris arbitrio vel audire, & facere atque saluari, vel contènere, & proprio perire contemptu. Et paulò pòst: Speculator terræ Iudææ, vel rex potest intelligi, vel propheta. Speculator autè Ecclesiæ, vel Episcopus, vel presbyter, quia à populo electus est, & scripturarum lectione cognoscens, & prauitèd quæ futura sint, annunciet populo, & corrigat delinquentem. Vnde magnoperè formidandù est, nè ad hoc officium accedamus indigni: & assumpti à populo, negligentiæ nos demus atque desidia, & quod his peius est, deliciis ventrique & ocio seruientes, honorem nos accepisse putemus, non ministerium. Siquidem filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & pedes discipulorum lauit, vt ostenderet omnes sordes & vitia à magistris in discipulis debere dilui atque purgari. Nec statim respõdeamus, quid prodelt docere, si nolit auditor facere quod docuerit? Vnusquisque enim ex suo animo atque officio iudicatur: si locutus non fueris: ille, si audire contempserit. De magistris negligentibus Salomon loquitur: Sapientia abscondita & thesaurus occultus, quæ vtilitas in vtrisque? Tale quid significatur & in Euangelio, quòd qui scandalizauerit vnũ de minimis Ecclesiæ, expediat ei vt alligetur ad collum eius mola asinaria, & abiiciatur in profundum: quàm in specula constitutus, plurimis noceat.

20. **GREGORIVS** homilia vndecima super Ezechielem: Si dicente me ad impium, morte morieris, non annunciaueris, neque locutus fueris, vt auertatur à via sua impia & viuat, & ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. In quibus verbis quid nobis notandum est, quid sollicitè cogitandum, nisi quia nec subiectus ex culpa præpositi moritur, nec præpositus sine culpa est, quando verba vitæ non audis ex sua culpa moritur subiectus? Impio etenim mors debetur. Sed & à speculatore via vitæ nuncianda est, & eius impietas increpanda. Si verò speculator taceat, ipse impius in iniquitate sua morietur: quia impietatis eius meritum fuit, vt dignus non esset ad quem speculatoris sermo fieret. Sed sanguinem eius Dominus de manu speculatoris requirit: quia ipse hunc occidit qui cum tacendo morti prodidit. In quibus vtrisque pensandum est, quantum sibi connexa sunt peccata subditorum atque præpositorum: quia vbi subiectus ex sua culpa moritur, ibi is qui præest, quoniam tacuit, reus mortis tenetur. Pensate ergò fratres charissimi, pensate, quia & quòd nos digni pastores non sumus, & iam ex vestra culpa est, quibus tales prælati sumus. Et si quando vos ad iniquitatem defluistis, etiam ex nostro reatu est, quòd obfistetes atque reclamantes in prauis desiderijs non habetis. Vobis ergò & nobis parcitis, si à prauo opere cessatis. Vobis & nobis parcimus, quando hoc quod displicet, non tacemus O quam liber à commissorum sibi sanguine fuerat prædicator egregius, qui dicebat: Mun-

us sum à sanguine omnium. Non enim subterfugi, quò minus annunciarẽ omne consilium Dei vobis. Si enim non annunciasset, mundus à sanguine non esset. Sed quibus omne consilium Dei annunciare studuit, ab eorum sanguine mundus fuit. In qua voce nos conuenimur, nos constringimur, nos rei esse ostendimur, qui sacerdotes vocamur, qui super ea mala quæ propria habemus, alienas quæque mortes addimus: quia tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi & tacentes videmus. Cùm verò dicitur, Sanguinem autem eius de manu tua requiram: si hoc in loco sanguinis nomine mors corporis designatur, valde nobis de nostro silentio augetur metus: quia si in subiectis suis is qui prælati ad speculandum est, & de morte corporis quandoque moritur, tã grauitè reus tenetur, quo reatu de morte animæ subiecti constringitur, quæ potuisset semper viuere, si verba correctionis audisset? Sed melius possunt sanguinis nomine peccata signari. Vnde quidam cùm peccata carnis defleret, dixit: Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ. Sanguis ergò morientis de manu speculatoris requiritur, quia peccatũ subditi, culpa esse præpositi, si tacuerit, reputatur. Est ergò quod faciat, vt etiam moriente subdito, se liberum reddat. Surgat, inuigilet, malis actibus contradicat, sicut scriptum est: Discurrere, festina, suscita amicum tuum, nè dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebræ tuæ. Vnde hinc quoque additur: Si autem tu annunciaueris impio, & ille non fuerit conuersus ab impietate sua, & à via sua impia, ipse quidem in impietate sua moritur, tu autè animam tuam liberauisti, Tunc enim subiectus moritur sine te, quando in causa mortis contradicteorem pertulerit te. Nam morti cui non contradicis, adiungeris. Et notandũ quæ sunt quæ debeant à speculatore prædicari. Nimirum fides & operatio. Nam ait: Si autem tu annunciaueris impio, & ille non fuerit conuersus ab impietate sua, & à via sua impia. Impietas quippe ad infidelitatem pertinet, via verò impia ad prauam actionem. Et omnibus speculator hoc habere debet studij, vt prius ad pietatem fidei, postmodum ad piam viam, id est, ad bonam actionem trahat. Sed quia de exhortatione sermo se intulit, innotescere breuiter debemus, in ore pastoris quantus esse debeat ordo, atque consideratio locutionis. Pensare etenim doctor debet, quid loquatur, cui loquatur quando loquatur, qualiter loquatur, & quantum loquatur. Si enim vnum horum defuerit, locutio apta non erit. Scriptum quippe est: Si rectè offerras, rectè autem non diuidas, peccasti. Rectè autem offerrimus, cùm bono studio bonum opus agimus. Sed rectè non diuidimus, si habere discretionem in bono opere postponamus. Sæpe verba quæ huc ad salutem reuocant, alium vulnerant. Vnde Paulus quoque Apostolus, qui Titum admonet, dicens: Argue cum omni imperio: Timotheu exhortatur, dicens: Argue, obsecra, increpa cum omni patientia & doctrina. Quid est quòd vni imperium, & alij patientiam præcepit, nisi quod vnum lenioris, alterum verò feruentioris spiritus esse conspexit? Leni per autoritatẽ imperij iniungenda erat seueritas verbi: is autem qui per spiritum feruebat, per patientiam temperandus fuerat, nè si plus iusto inferuisceret, non ad salutem vulnerata reduceret, sed sana vulneraret.

Sacerdos tacens quot occidat homines. Sanguis quid significet.

Ps. 130.

Prover. 6.

Duo sunt à speculatore prædicanda. Fides & bona opera.

Discretio in docendo.

Leuit. 2.

Tit. 2. Cur Timotheo imperio, Tito patientiam præcipiat Paulus.

21. **ACTORVM** vigesimo: A Mileto autem mittens Paulus Ephesum, vocavit maiores natu Ecclesiarum. Qui cum venissent ad eum, & simul essent, dixit eis: Vos scitis à prima die qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim, seruiens Domino cum omni humilitate lachrymis, & tentationibus quæ mihi acciderunt ex invidiis Iudæorum: quomodo nihil subtraxerim utilium, quod minus annuntiarem vobis, & docerem vos publice & per domos, testificans Iudæis atque Gentilibus in Deum penitentiam & fidem in Dominum nostrum Iesum Christum. Quapropter cōtestor vos hodierna die, quia mūdus sum à sanguine omnium. Non enim subterfugi, quod minus annuntiarem omne consilium Dei vobis.

22. **ESAIÆ** sexto: Væ mihi quia tacui.

23. **HESHTHER** quarto: Mardocheus rursùm mādavit Hesther, dicēs: Nē putes quod animam tuam tantum liberes, quia in domo Regis es præ cunctis Iudæis: si enim nunc silueris per aliam occasionem liberabuntur Iudæi, & tu & domus patris tui peribitis. Et quis nouit, vtrum idcirco ad regnum ueneris, vt in tali tempore parareris?

24. **POSTERIORIS** ad Timotheū quarto: Prædica verbum, &c. vt in textu.

25. **AD** Titum primo: Oportet Episcopum, &c. amplectentem eum qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, vt potens si exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt, arguere, &c. Dixit quidam ex illis proprius ipsorum propheta: Creteneses semper mendaces, malæ bestię, ventres pigri. Testimonium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos durè, vt fani sint in fide.

26. **ET** capite secundo: Hæc loquere & exhortare, & argue cum omni imperio. Nemo te contemnat.

27. **CHRYSOSTOMVS** homilia sexta in epistolam ad Philippenfes: Vellem vobis perpetuò de regno differere, de refocillatione, de aqua refocillationis, de loco viridis pascuæ. Nam super aquam, inquit, recreationis pauit me, & in loco pascuæ cōmorari me fecit. Vellem de loco differere, vbi nec dolor est, nec molestia, nec angustia. Vellem differere de iucunda Christi præsentia. Quamquam omnem superant sermonem & omnem intellectum: attamen, vt possem, vellem ista differe. Sed quid faciam? Nō potest ad febricitantem & malè dispositum de regno dici. Nam interea, donèc talis est, de sanitate dicendum fuerit. Non licet ad eum qui obnoxius est pœnæ, de honore differere. Nam antea quærendum est, quomodo à pœna & supplicio liberetur. Nisi istud fuerit, quomodo illud esse poterit? Propterea ista continuè dico, vt ad illa confestim perueniamus. Nam & deus hoc nomine gehennam minatus est, vt nemo in gehennam incidat, vt omnes regnum consequamur. Et nos idèò continuè gehennæ mentionem facimus, vt ad regnum vos impellamus, vt per timorem emollita mēte vestra, quæ regno digna sunt, facere instruamus. Nē sitis igitur ad verborum istorum grauitatem difficiles. Nam ista verborum grauitas occasionem animabus vestris à peccatis fugiēdi parit. Nam & ferrum graue est, & malleus grauis: verum parat vasa vitilia & argentea, & distorta dirigunt, ita vt nisi graua & dura essent, distortam materiam vtique dirigere non possent. Ad hunc modum potest & grauis noster sermo animū componere. Nē fugia-

mus itaque verborum grauitatem, neque illorum verbera. Non inveniuntur verbera, vt animum frangant, aut conterant, sed vt corrigant. Nouimus enim quo pacto per gratiam Dei percuciamus, quo modo verbera inferamus, ad hoc valētia, vt non conteramus vasculū: sed vt extenuemus, vt dirigamus, vt vtile faciamus Domino, vt offeramus illud splendidum, benè excultum in illā diem, in qua fluuius erit igneus, nē opus habeat ferre flammam illic futuram. Nisi enim igne vos hīc examinauerimus, necesse erit omninò, vt illic igne examinemini: nec licet aliter fieri. Dies enim Domini in igne reuelatur. Melius est vt sermonibus nostris exuramini modico tempore, quam perpetua illa gehennæ flamma, prorsus enim manifestum est ita futurum.

28. **PRIORIS** ad Timotheum quinto: Peccates, coram omnibus argue, &c. vt in textu.

29. **LEVITICI** decimonono: Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publicè argue eum, nē habeas super illo peccatum.

30. **AVGVSTINVS** sermone 15, de verbis Domini: Iam ergò obsecrant pueri indisciplinati & nolūt vapulare, qui sic præscribunt nobis quando volumus dare disciplinam, Peccauit, ignosce mihi. Ecce ignoui, & iterū peccat. Ignosce, ignoui. Peccat tertio, Ignosce, tertio ignoui. Iam quarto vapulet. Et ille, Nunquid septuagies septies te fatigauit? Si hac præscriptione seueritas disciplinæ dormiat, repressa disciplina, sicut impunita, nequitia. Quid ergò faciendum est? Corripiamus verbis, & si opus est & verberibus, sed delictū dimittamus, culpā de corde abiciamus: idèò enim Dominus subdidit, De cordibus vestris, vt si per charitatē imponitur disciplina, de corde lenitas non recedat. Quid enim tam piū quam medicus ferens ferramētum? Plorat secandus & secatur, plorat vrendus & vritur. Non est illa crudelitas, absit vt sæuitia medici dicatur. Sæuit in vulnus, vt homo sanetur: quia si vulnus palpetur, homo perditur. Sic ergò ista monuerim fratres mei, vt fratres nostros qui peccauerint, omnimodò diligamus de corde nostro. Charitatem in eos non dimittamus, & disciplinā cum opus est demus, nē per solutionē disciplinæ crescat nequitia, & incipiamus propter Deū accusari quia recitatu est nobis, Peccantes coram omnibus corripere, vt ceteri timorem habeat. Certè si quis quod solum est verum, distinguit tempora, & soluit questionem, verum est. Si peccatū in secreto est, in secreto corripere. Si peccatum publicum est & apertum, publicè corripere, vt illè emendetur, & ceteri timeant.

31. **ET** sermone decimosexto: Si peccauerit in te frater tuus, corripere eum inter te & ipsum solum. Si neglexeris, peior es. Ille iniuriam fecit, & iniuriam faciendo, graui seipsum vulnere percussit, tu vulnus fratris tui contemnis? Tu eum vides perire, & negligis? Peior es tacendo, quam ille cōuiciando. Quando ergò in nos aliquis peccat, habeamus magnam curam, non pro nobis. Nam gloriosum est iniurias obliuisci: sed obliuiscere iniuriam tuam, non vulnus fratris tui. Ergo corripere inter te & ipsum solum, intuens correctioni, parcens pudori. Fortè enim præ verecundia incipit defendere peccatū, suum, & quem vis correctionem, facis peiorē. Corripere ergò inter te & ipsum solum. Si te audierit, iuratus es fratrem tuum, quia perierat nisi faceres. Intendite & videte, si peccauerit, inquit, in te frater